АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(вЕликовисочн ыЙ сЕльсовЕт))
ЗАПОЛЯРНОГО РЛЙОНА

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2024 ЛЪ 32-п
с, Великовисочное, Ненецкий Ао

об организации проведения эвакуационных мероприятий на территории

Сельского поселения ((Вел и ковисоч н ый сельсовеD) Заполя рного района
Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральными законами от 2l .|2.|994 ]\ъ 68-ФЗ <о защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

харакгера)), от 06.10.2003 N9 lзl-ФЗ <об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации>, постановлением Правительства

Российской Федерации от 30,12.2003 Ng 794 <О единой госуларственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу8ций)), в целях подготовки и

организации эвакуационных мероприятий при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

СельскогО поселениЯ <ВеликоВисочныЙ сельсовеТ> Заполярного района Ненецкого

автономного округа, Ддминистрация Сельского поселения <великовисочный

сельсовет) ЗР НАо ПоСТАНоВЛJIЕТ:

l. Утверлить Положение о проведении эвакуационных мероприятий в

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории

сельского поселения <великовисочный сельсовет> Заполярного района Ненецкого

автономного округа (приложение М l).
2. Утвердить состав эвакуационной комиссии Сельского поселения

<<великовисочный сельсовет> Заполярного района Ненецкого автономного округа

(Приложение Nч 2).

3. Признать утратившим силу постановление от 06.03.2023 J\9 30-п (об

организации проведения эвакуационных мероприятий на территории Сельского

поселения <<великовисочный сельсовет)) Заполярного района Ненецкого

автономного округа)).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и его

офичиального опубликования (обнародования),

И.о. главы администрации Сельского по

<<Великовисочный сельсовет) ЗР НАо !.А, Фомин

Приложение J'(l l

к постановлению ддм инистрации

Сельского поселения <Великовисочный сельсовет> ЗР НАо
от 26.04.2024 N 32-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о провелении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера на территории Сельского поселения
((вел и ковисоч н ы й сельсовет>) Заполя рн ого района

Ненецкого автономного округа

l. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет вопросы планирования, организации

и проведения эвакуационных мероприятий на территории Сельского поселения

(великовисочный сельсовет> Заполярного района Ненецкого автономного округа

при возникновении чрезвычайных ситуаций (да-гIее - чс),

1.2. Эвакуационные мероприятия планируются и готовятся в повседневной

деятельности и осушествляются при угрозе возникновения и возникновении Чс.

Эвакуачионные мероприятия вкJIючают в себя следующие понятия:

- эвакуация - отселение в мирное время (далее - эвакуация) населения -
комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон Чс
или вероятной Чс природного и техногенного характера и его кратковременному

рЕвмещеНию В заблаговРеменнО подготовЛенныХ по условиям первоочередного

жизнеобеспечения безопасных раЙонах (местах);

- безопасный район (место) - территория, находящаяся вне пределов зоны

вероятной чс' установленной для населенных пункгов' подготовленная для

размещения населения, эвакуируемого из зоны бедствия или зоны Чс;
жизнеобеспечение населения - комплекс экономических, организационных,

инженерно-технических и социztл ьн ы х мероприя^гий,

1.3. Эвакуации подлежит население, попадающее в зону действия

поражающих факrоров источника ЧС.
1.4. Эвакуация населения планируется, организуется и осуществляется по

производствен но-территориЕlл ьному при н ципу,
1.5. Эвакуация проводится в 2 этапа:

первый этап: эвакуация населения из зон Чс проводится на общественные

площади (пункты временного размещения - пвр), расположенные вне этих зон,

под Пвр используются учебные заведения, клубы, спортивные зttлы И другие

соответствующие помещения.
второй этап: при затяжном характере Чс или невозможности возвращения в

места постоянного проживания проводится перемещение населения из Пвр на

площади, где возможно длительное проживание и всестороннее обеспечение

(пункгы длительного проживания - пдп), находящиеся на территории Сельского

поселения (великовисочный сельсовет)) Заполярного района Ненецкого

автономного округа, или по решению Главы Ддминистрации Ненецкого

аВтоноМногоокрУГанаТерриТориюсоседнеГоселЬскоГопоселения.
ПодПДПиспоЛЬЗУЮтсяПрофилактории,госТиницы'оЗДороВителЬные

ЛаГеряИдрУгиесооТВетсТВуЮЩиепоМеЩения,атакженеискЛюЧаеТся
возможность подселения на жилую площадь,

Исходя из
заблаговременно

возможной обстановки на территории сельского поселения

подбираются места размещения и расселения населения,

источником возникновения чс, угрожающих жизни и1.6. Вероятным источником возникновения ЧL, угрожающих }киJгtи л

здоровью людей, осложняющих производственную деятельность на территории

сельского поселения, могут быть:
- лесные, торфяные и прочие пожары;
- радиационные аномilлии на местности;
- наводнения (паводки);
- взрывопожароопасн ые объекты ;

- аварии на объектах жизнеобеспечения;
- сильные бури, ураганы.
1.7. В зависимости от времени и сроков проведения вводятся следующие

варианты эвакуации населения: упреждающоя (заблаговременная), экстренная

(безотлагательная).
1.8. При получении достоверных данных о всроятности возникновения

аварии на потенциitльно опасных объектах или стихийного бедствия проводится

упреждающая (заблаговременная) эвакуачия населения из зон возможного

действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС),

В случае возникновения чС проводится экстренная (безотлагательная)

эвакуация населения. Вывоз (вывол) населения из зоны Чс может осуществляться

при мtшом времени упреждения и в условиях воздейс вия на людей поражающих

факгоров источника ЧС.
1.9. Решение на проведение

ЧС принимается главой сельского
кЗаполярный район>.

1.10. Эвакуируемое население

особого распоряжения, в зависимости

эвакуации населения в зависимости от масштаба

поселения, либо главой муниципа"льного района

размещается в безопасных районах до

от обстановки.

жизнеобеспечение

2. Планирование эвакуационных мероприятий

2.1. Организация И проведение эвакуации населения возлагается на

соответствующие эвакуационную комиссию и Администрацию Сельского

поселения <<ВеликовисочныЙ сельсовет) ЗР НАО, в компетенцию которой входит

решение вопросов защиты населения и территорий от ЧС,

2.2. Задачам и эвакуацион ной ком исс ий я вляются :

- учет эвакуируемого населения;
- контроль за развертыванием ПВР, ПДП;
- управление эвакуацией населения,

!ля этого необходимо вести учет:
- общественных плошадей, используемых под Пвр на территории Сельского

поселения <<Великовисочный сельсовет> ЗР НАО;
- площадей, где возможно длительное проживание и

населения.
!,окументы, разрабатываемые эвакуационной комиссией, совместно с

отделом Гь и Чс, охраны общественного порядка, экологии и природопользования

Администрации Заполярного района:
- план эвакуации в случае возникновения ЧС;

- пояснительная записка к плану эвакуации,

На плане эвакуации отображаются:

- возможные опасные зоны и маршруты эвакуации из них;

- ПВР, ПДП;
- объекты экономики;
- дошкольные учреждения;
- учреждения здравоохранения;
- жилой сектор в опасной зоне;
- места посадки на автомобильный транспорт;
- места посадки на авиатранспорт.
В пояснительной записке к плану приводится:
- перечень ПВР;
- перечень ПЩП;
- расчет эвакуации из возможных зон ЧС;
- расчет транспорта, выделяемого для эвакуации из зон Чс,
2.3. В зависимости от обстановки различают два режима функчионирования

эвакуационных органов :

- режим повседневной

радиационной, химической,
обстановке:

- чрезвычайный режим функчионирование при возникновении и

ликвидации ЧС в мирное время.
2.4. Решение о введении чрезвычайного режима на территории Сельского

поселения <<Великовисочный сельсовет)) ЗР НАо с учетом конкретной обстановки

принимается главой Сельского поселения <<великовисочный сельсовет) Зр Ндо,
п"бо главой муниципального района <Заполярный район>.

2.5. основными мероприятиями в различных режимах являются:

2.5.|. В режиме повседневной деятельности:
- разработка документов плана проведения эвакуационных мероприятии;

- учеТ населения, попадающего в опасные зоны при возникновении ЧС;

- определение маршрутов эвакуации,
- планирование и решение вопросов всестороннего жизнеобеспечения

населения при возникновении ЧС;
- учет, планирование и уточнение вопросов транспортного

эвакуации населения при возникновении Чс в мирное время;

- подготовка эвакуационных комиссий всех уровней,
2.5.2. В чрезвычайном режиме:
- организация контроля за работой администрации

обеспечиваюших эвакуацию населения, согласно планам

эвакуационных мероприятии ;

- организация информирования населения

размещения эвакуируемого населения;
- контроль за ходом и проведением

возникновения ЧС,
- организация взаимодействия с Управлением по делам го и Чс Ненецкого

деятельности - функчионирование при нормальной

пожарной, медицинской и гидрометеорологической

обеспечения

пвр, пдп,
проведения

об обстановке в местах

отселения населения в случае

автономного округа и транспортными организациями;

-поДДержuп".У.'ойчивойсВязисПВР,ПДП,транспорТныМислужбами;
- организачия работы по жизнеобеспечению населениJI, оставшегося без жилья,

3. Организа ция п роведения эвакуационных мероприяти й

3,1. При получении достоверного прогноза возникновения Чс организуются

и проводятся эвакуационные мероприятия, цель которых закJ]ючается в создании

благоприятных условий для организованного вывоза или вывода из зоны чс
населения.

3.2. Подготовительные эвакуационные мероприятия:
- приведение в готовность эвакуационной комиссии администраций

сельского поселения квеликовисочный сельсовет)) зр ндо, пвр, пдп и

уточнение порядка их работы;
- уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пешим

порядком и транспортом;
- распределение транспортных средств;

- подготовка маршрутов эваку.lции, установка дорожных знаков и указателеи;

- подготовка к развертыванию пвр, пдп и пунктов посадки (высалки);

- проверка готовности систем оповещения и связи;

- приведение в готовность имеющихся защитных сооружений.

3.3. С получением сигнаJIа на проведение эвакуации населения

осуществляются следующие мероприятия:
- оповещение членов эвакуационной комиссий, руководителей организаций,

а также населения о начаJIе и порядке проведения эвакуации;

- развертывание и приведение в готовность эвакуационной комиссии, пвр,

ПДП;
- сбор И подготовка К отправке в безопасные районы населения,

подлежащего эвакуации (отселению) ;

- подача транспортных средств к пунктам посадки населения на транспорт;

- прием и размещение эвакуируемого населения в безопасных районах,

заблаговременно подготовлен ных по первоочередны м видам жизнеобеспечения,

з.4. Эвакуация населения из зон затопления (наводнения) проводится при

угрозе или в случае повышения уровня паводковых вод в реках и других водоемах,

а также при разрушении объектов жизнеобеспечения вследствие возникновения

данного стихийного явления.
3.5. Временное размещение эвакуируемого населения может осуществляться

как по заранее отработанным планам, так и в оперативном порядке,

Приложение Jtl! 2

к постановлению Администрации

Сельского поселения <Великовисочный сельсовет> ЗР НАо
от 26.04.2024 Ng 32-п

состАв
эвакуацион ной ком иссии Сел ьского поселения ((вел и ковисоч ны й сельсовет>)

заполярного района Ненецкого автономного округа

l. Бараков Николай Петрович - глава Сельского
сельсовет) ЗР НАО, председатель комиссии;

поселения <великовисочный

главы ддминистрации
ЗР НАо, заместитель

председателя комиссии ;

3. [итятев Виктор Длександрович специалист Ддминистрации Сельского

поселения <<Великовисочный сельсовет)) ЗР Ндо, секретарь комиссии,

начiшьник филиала МП ЗР

<СевержИлкомсервис> ЖКУ <Великовисоч ное)) ;

5. Ивкин Пётр Николаевич - начЕ[льник пожарной части Nc 3 КУ нАо (оГПС-

l 9>;

6. Щуркина Мария Ивановна - директор ГБОУ ндО (сШ им. В.Л. Дншукова с,

Великовисочное));
7, Терентьева оксана Игнатьевна - заведующая пришкольным интернатом;

8. Безумова Светлана Владимировна - директор ГБУК ндо <Великовисочный

IЦК>;
9. Марков Роман [митриевич

животноводческий ком плекс)) ;

директор МКП <<Великовисочный

l0. Федотов !,митрий Евгеньевич - директор мкП <Север>

l l. Плюта Сергей !митриевич - заведующий гБуЗ ндо <<Великовисочная

участковая больница>;
l2, Суслов Сергей Леонидович - староста д. Лабожское;

l3. ХозяиноВ ВасилиЙ днатольевич - староста д. Щелино;

|4. Безумова Светлана Николаевна - староста д. Тошвиска;

l5. Ефимова Ирина Викторовна - староста д. Пылеtчtец;

l6. Турусин Павел Николаевич - участковый уполномоченный полиции УМВД

России по НАО;
|,7. .I|,итятев Леонид Викгорович - руководитель днД с, Великовисочное,